



PREGÃO ELETRÔNICO - PE.PPSA.004/2024

CONTRATAÇÃO DE SEGURO D&O

(Atualizado em: **28/03/2024** – Esclarecimento nº 01, Perguntas e Respostas de 01 até 10)

ESCLARECIMENTO Nº 01

Pergunta nº 01: De acordo com o Edital, Termo de Referência - item 2.3 informa a seguradora atual e a vigência do seguro. Pedimos informar o valor do Prêmio pago atualmente?

Resposta nº 01: O valor pago anualmente é R\$ 99.000,00.

Pergunta nº 02: O pagamento eventualmente realizado com atraso, por parte do PRE SAL PETROLEO S/A - PPSA, desde que, não decorram de ato ou fato atribuível ao adjudicatário, sofrerá a incidência de atualização financeira pelo IPCA e juros moratórios de 0,5% ao mês, calculado pro rata die.

Resposta nº 02: O PPSA efetua os seus pagamentos cumprindo todos os prazos legais.

Pergunta nº 03: Pedimos confirmar se o PRE SAL PETROLEO S/A - PPSA - está ciente de que uma eventual recusa de sinistro, por eventos não previstos no edital, não será considerado pela comissão julgadora/administrador do contrato como um descumprimento contratual, ensejando assim a aplicação de penalidades à Companhia Seguradora. Este ponto se faz necessário esclarecer, pois no segmento de seguros, a cobertura securitária depende da análise das circunstâncias dos fatos, e da apresentação de documentos, a cobertura não é automática pelo simples fato de ter sido contratada através de um processo de Licitação. Ficamos no aguardo.

Resposta nº 03: A equipe técnica da PPSA não consegue elaborar uma resposta com os argumentos apresentados no questionamento. Favor encaminhar novo pedido de esclarecimentos de forma a ser possível para a PPSA elaborar a resposta.

Pergunta nº 04: De acordo com o Edital, item e Termo de Referência – Pagamento, não restou claro a forma de pagamento. O pagamento será efetuado “em parcela única, **após a efetiva execução do objeto e aceitação dos serviços pela área demandante**”. Pedimos confirmar se o mesmo será **à Vista**, após a assinatura do contrato, a apresentação da Apólice juntamente com o Boleto Bancário, acrescido de documentação acessória exigida em contrato, ou seja, **em 1 (uma) parcela somente**?

Resposta nº 04: O entendimento está correto.

Pergunta nº 05: Pedimos informar se, as exclusões a serem consideradas em edital, são as mesmas previstas na Circular SUSEP Nº 553/2017 (observar o art. 6º).

Resposta nº 05: A PPSA emitirá SUPLEMENTO AO EDITAL contemplando as Exclusões de Cobertura de que trata o artigo 6º da Circular SUSEP Nº 553/2017, bem como sobre vantagem indevida e demais atos definidos no artigo 5º da Lei anticorrupção Exclusão de atos lesivos contra a administração pública e privada, relacionada a reclamações decorrentes de, atribuíveis a ou relacionadas a pagamentos, concessões e/ou recebimentos de comissões, doações, benefícios ou quaisquer outros favores e/ou vantagens (atos caracterizados de corrupção), com ressarcimento de custo de defesa, quando aplicável, somente após o trânsito em julgado ou decisão administrativa irrecurável, em conformidade com as condições particulares de cada plano aprovado pela SUSEP. Também será incluído quanto ao risco cibernético.

Pergunta nº 06: Solicitamos gentileza nos esclarecer qual a seguradora atual.

Resposta nº 06: A seguradora atual é a STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA LTDA.

Pergunta nº 07: Gentileza nos informar qual será o estimado da contratação?

Resposta nº 07: O orçamento desta licitação é sigiloso conforme previsto na Lei 13.303/2016.

Pergunta nº 08: Gentileza nos esclarecer qual foi o último valor pago na contratação?

Resposta nº 08: Ver resposta à Pergunta 01 deste esclarecimento.

Pergunta nº 09: Solicitamos a sinistralidade/processos em andamento dos últimos 5 anos?

Resposta nº 09: Não houve sinistralidade nos últimos 5 anos.

Resposta nº 10: Não constam no termo de referência – Exclusões Permitidas na Cobertura: Exclusão de atos lesivos contra a administração pública. Essa é a principal condição para conseguirmos participar de licitações de D&O para empresas públicas. Exclusão de risco cibernético. Esse ponto é bastante sensível, considerando que a empresa tem como principal objetivo prestar serviços de processamento eletrônico de dados aos órgãos e entidades da administração pública, concentrando informações do governo em um único local.

Resposta nº 10: Ver resposta à Pergunta 05 deste esclarecimento.